

# MOSTY

Wydaje Hászomer Haccir w Polsce Wychodzi trzy razy w tygodniu  
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, sobota 6 marca 1948 r.

Nr 29 (151)

Dzisiejszy numer  
zawiera 8 str.

Dodatek dla młodzieży

„Zew Młodych“

## NA FALI DNIA

### Niepokojujące zmiany

Dotychczasowy przebieg obrad Rady Bezpieczeństwa wykazał dość jasno NIE-POMYSLNE zmiany w stosunku niektórych państw do kwestii palestyńskiej. W pierwszym rzędzie idzie tu o Stany Zjednoczone, które odgrywają tak poważną rolę w polityce międzynarodowej, posiadając wpływ na szereg państw t.zw. zachodnich. Okazało się, że walka prowadzona między czynnikami występującymi za podziałem Palestyny, i przeciwko niemu, tylko chwilowo zakończyła się w dniu 29 listopada ub. r. Przeciwnicy podziału nie dając za wygraną zmobilizowali wszystkie stojące do ich dyspozycji środki, by zastraszyć Trumana, względnie opinię publiczną, możliwymi zgroźnymi skutkami podziału.

Rezolucja amerykańska w Radzie Bezpieczeństwa stanowi potwierdzenie zwycięstwa Forrestala i comp. — zaciętych wrogów podziału Palestyny, a syjonizmu w ogólności. Oczywiście Warren Austin nie zdążył całkowicie maski z tej zdradzieckiej polityki amerykańskiej. Rezolucja na podobieństwo sformułowana jest w ten sposób, jak gdyby wyrażała „troskę“ o przeprowadzenie podziału. W istocie jednak — jak to słusznie stwierdził delegat radziecki, A. Gromyko — Ameryka rozpoczęła GRE NA ZWŁOKĘ. Gromyko, w swym oświadczeniu (którego niestety w całości jeszcze nie posiadamy) wskazał również, iż utworzenie specjalnej Komisji „Wielkiej Piątki“ jest nie wspaniale, ze względu na istnienie Komisji Pięciu, wybranej większością Narodów Zjednoczonych, celem realizacji podziału. Zdaniem Gromyko NAJWAŻNIEJSZYM ZADANIEM w obliczu poważnej sytuacji w Palestynie jest kontynuowanie i przyspieszenie prac Komisji Palestyńskiej. Natomiast wielkie mocarstwa mogą się konsultować wzajemnie, gdy zajdzie potrzeba. Niewątpliwie to stanowisko Związku Radzieckiego stanowi JEDYNE PODEJŚCIE słuszne zarówno ze względu na pogarszającą się sytuację w Palestynie, jak i ze względu na zagrożony prestiż ONZ. Jeszcze raz mieliśmy dowód konsekwentnej, obiektywnej, a zarazem przyjaznej dla narodu żydowskiego, polityki radzieckiej.

Tymczasem w Radzie Bezpieczeństwa po wystąpieniu Austina, również inne państwa przejęły taktikę amerykańską. Oto delegaci Kanady i Chin proponują „podjęcie nowych kroków, celem mediacji między obu stronami“. Kanada wystąpiła również z własnym wnioskiem by „przeprowadzono dalsze badania problemu palestyńskiego, przed zaakceptowaniem zasady podziału“.

Zdaje się, że nie ma potrzeby charakteryzowania tych wszystkich wniosków w sposób formalny. Nie ulega wątpliwości, że celem ich jest: NA BLIŻSZA METE — odwrócić realizację postanowień Gen. Zgromadzenia ONZ. W OSTATECZNYM EFEKcie — nie dopuścić do podziału Palestyny.

Zmiana stanowiska USA „dziwnym“ zbiegiem okoliczności dokonała się równoległe do zaostrenia antyżydowskiego kursu rządu Wielkiej Brytanii. Równocześnie z falą brytyjskiego terroru w Palestynie roznożył się ostry atak przeciwko Agencji Żydowskiej, która została nazwana „organizacją terrorystyczną“. Rząd mandatowy rozpoczął obecnie w Palestynie zupełnie nową walkę przeciw Żydom.

Te dwa niebezpieczeństwa — z jednej strony możliwość anulowania decyzji ONZ, z drugiej, zaś wzrost presji brytyjskiej w kraju — charakteryzują tragiczną naszą sytuację w chwili obecnej. W walce z wrogimi siłami, jak nigdy dotąd musimy zjednoczyć wszystkie wysiłki narodu.

M. W.

## Gromyko demaskuje politykę USA

### Pod wpływem Stanów Zjednoczonych Rada Bezpieczeństwa szuka „nowego rozwiązania“

LAKE SUCCESS. Na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat Stanów Zjednoczonych senator Austin złożył ponownie oświadczenie w sprawie Palestyny. Mówca zaznaczył, że zagadnienie Palestyny jest skomplikowane i dlatego rząd amerykański domaga się w dalszym ciągu powołania do życia nowej komisji pięciu mocarstw dla przestudiowania możliwości pogodzenia Żydów z Arabami.

Następnie zabrał głos przedstawiciel ZSRR Gromyko, który stwierdził, że rząd Stanów Zjednoczonych prowadzi grę na zwłokę. Opóźnianie rozwiązania problemu palestyńskiego — powiedział Gromyko — jest niezłym nieuzasadnione i wywoła jedynie większe niż dotąd napięcie w Palestynie.

Gromyko zaznaczył, że ewentualne konsultacje pięciu mocarstw w sprawie Palestyny mogą się odbywać niezależnie od działalności Komisji Palestyńskiej.

W końcu przemawiał delegat brytyjski minister Creech Jones, który w zasadzie powtórzył poprzednie oświadczenie brytyjskie. Zakomunikował on, że rząd brytyjski nie będzie współpracował w sprawie Palestyny na terenie ONZ, ponieważ decyzja Generalnego Zgromadzenia ONZ nie zadowala ani Żydów ani Arabów. Mówca zaatakował bardzo ostro Żydów i przedstawił Agencję Żydowską, jako organizację terrorystyczną, która nie dopuszcza do rozwiązania problemów palestyńskich (!) Creech Jones określił sytuację w Palestynie jako bardzo nie-

bezpieczną i zapowiedział, że „wycofanie wojsk brytyjskich z Palestyny wywoła w kraju tym krwawą wojnę domową“.

NOWY JORK. W ramach środowego, zaledwie godzinnego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa w sprawie Palestyny, Stany Zjednoczone nie wypowiedziały się co do propozycji konsultacji Wielkiej Piątki, nie w charakterze komitetu Rady, lecz jako wielkich mocarstw. Zarówno ta okoliczność, jak i krótkość posiedzenia wskazują, że większość Rady, jak gdyby przyjęła metodę USA, gry na zwłokę. Delegaci Kanady i Chin w krótkich wystąpieniach wypowiedzieli się za podjęciem nowych prób mediacji między obu stronami, przed powzięciem jakiegokolwiek decyzji przez Radę. Obaj delegaci poparli projekt USA wyłonienia komitetu stałych członków dla przedyskutowania sprawy, zapowiadając jednocześnie, że będą głosowali za poprawką belgijską. Podczas gdy rezolucja USA przewiduje przyjęcie przez Radę Bezpieczeństwa zalecenia Generalnego Zgromadzenia w sprawie podziału Palestyny do wykonania — poprawka belgijska odkłada tę kwestię do czasu otrzymania przez Radę sprawozdania komitetu stałych członków Rady.

Delegat Chin w pewnym stopniu zaatakował stanowisko USA. Oświadczył on mianowicie, że mimo, iż prawnie istnieje różnica między narzuceniem podziału siłą, a utrzymaniem pokoju siłą, to jednak praktycznie w obecnej sytuacji nie ma to istotnego znaczenia. Godzi to wyraźnie w twierdzenie USA, że w zrozumieniu karty ONZ ewentualna międzynarodowa siła zbrojna nie mogłaby w żadnym wypadku przeprowadzić siłą podziału Palestyny i musiałaby się ograniczyć do zabezpieczenia pokoju.

Posiedzenie odroczone do piątku rano, kiedy spodziewane są wystąpienia Libanu i Agencji Żydowskiej.

#### KANADA PROPONUJE REWIZJĘ DECYZJI ONZ W SPRAWIE PALESTYNY

NOWY JORK. Na środowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, Kanada wystąpiła z wnioskiem o przeprowadzenie dalszych badań problemu palestyńskiego przed zaakceptowaniem zasady podziału Palestyny. W tym celu Kanada proponuje mianowanie specjalnej komisji Rady Bezpieczeństwa oraz wzywa 5 wielkich mocarstw do poczynienia wysiłków dla rozwiązania problemu w sposób pojednawczy.

LAKE SUCCESS. W kołach dziennikarskich panuje przekonanie, że rząd brytyjski zamierza cofnąć swe uznanie Agencji Żydowskiej i w przyszłości nie prowadzić rokowań z jej przedstawicielami.

LONDYN. W czwartkowym numerze „Daily Telegraph“ ukazał się list otwarty sekretarza urzędu arabskiego w Londynie Edwarda Attyaha. Zapewnia on, że polityka arabska nie odnosi się wrogo do Wielkiej Brytanii. Arabowie — pisze Attyah, ściśle przestrzegają polityki niewystępowania wrogo przeciwko Brytyjczykom“.

## Anglicy przyznali się do zbrodni w Jerozolimie

JEROZOLIMA. W nocy ze środy na czwartek rozgłoszono radiowa Hagany po dała wiadomość, że brytyjska „Liga b. kombatanów“ w pisemnym oświadczeniu przyznała, że ponosi odpowiedzialność za wybuch na ulicy Ben Jehuda dnia 22 lutego, podczas którego zginęło przeszło 50 Żydów.

Liga ta jest jedną z brytyjskich grup faszystowskich, która połączyła się z partią Mosley'a w styczniu bieżącego roku.

#### ROBUDOWA ZNISZCZONYCH GMACHÓW PRZY UL. BEN-JEHUDA

JEROZOLIMA. Zastępy żydowskich robotników, inżynierów, architektów i budowniczych przystąpiły do prac przy rekonstrukcji zburzonych gmachów i przedsiębiorstw przy ul. Ben-Jehuda.

Chcąc przysiąc z wydatną pomocą rodzinom ofiar zamachu, wymienieni pracownicy żydowscy ofiarowali swe usługi bezpłatnie. Prace posuwają się w błyskawicznym tempie i już dziś zauważyć można doskonałe wyniki.

## Wznowienie pertraktacji brytyjsko - transjordańskich

LONDYN. Rząd Transjordanii postanowił wznowić rokowania w sprawie rewizji układu, zawartego w roku 1946 z Wielką Brytanią. Jak wiadomo, pertraktacje prowadzone w tej sprawie w ub. miesiącu zakończyły się niepowodzeniem i delegacja Transjordanii opuściła Londyn.

W kołach miarodajnych twierdzą, iż zmiana stanowiska Transjordanii nastąpiła w związku z prowadzonymi ostatnio tajnymi rozmowami z Wielką Brytanią w spra-

wie Palestyny. Przypuszcza się, że za cenę pewnych przyrzeczeń brytyjskich odnośnie Palestyny, Transjordanii nie będzie domagała się zniesienia wszystkich klauzul aneksu wojskowego, dołączonego do układu. Jak wiadomo, klauzule te pozwalały Anglii na utrzymywanie na terenie Transjordanii oddziałów wojskowych oraz baz lotniczych.

Pertraktacje toczyć się będą w stolicy Transjordanii — Ammanie.

## Poseł Partii Pracy Krytykuje politykę rządu na Bliskim Wschodzie

LONDYN. Na wtorkowym posiedzeniu Izby Gmin, poseł Partii Pracy Worby wystąpił z ostrą krytyką polityki rządu brytyjskiego na Bliskim Wschodzie. Worby domagał się by rząd brytyjski zaprzestał dostarczania broni do państw Środkowego Wschodu a w szczególności do Palestyny. Podkreślił on, że dostawy broni do państw arabskich zagrażają pokojowi i bezpieczeństwu w tej części świata.

Odpowiadając na przemówienie posła Worby, minister Stanu Hektor Mac Neil oświadczył, że broń dostarczana jest w wykonaniu traktatów podpisanych przez rząd brytyjski z krajami arabskimi na Środkowym Wschodzie.

Jak wiadomo, zwiększenie dostaw broni na Środkowy Wschód a w szczególności do krajów sąsiadujących z Palestyną tłumaczy się dążeniem Wielkiej Brytanii do podsyca-

nia nienawiści istniejącej między Arabami i Żydami, do wywoływania zbrojnych starć i do niedopuszczenia do realizacji zaleceń ONZ w sprawie podziału Palestyny.

#### ANGIELSKA „KONSEKWENCJA“

LONDYN. Minister dla terenów okupacyjnych lord Pakenham oznajmił w Izbie Lordów, że stanowisko rządu brytyjskiego w sprawie Palestyny jest nie zmienione. Ewakuacja wojsk brytyjskich zostanie dokonana zgodnie z przewidzianym terminem.

#### 6-ciU CZŁONKÓW SEKRETARIATU KOMISJI PALESTYŃSKIEJ PRZYBYŁO DO JEROZOLIMY

PARYŻ. Do Jerozolimy przybyło 6-ciU członków sekretariatu Komisji Palestyńskiej ONZ.













